
n.008 Reg. Del. 
azienda servizi municipalizzati 

Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO: Definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza. 

Oggi 11.04.2022. alle ore 11:50 in Taormina. nella Sede del; 'Azienda e nella consueta sala delle 

adunanze, regolarmente convocato, si è riunito in seduta ordinaria il Consiglio di Amministrazione 

dell'Azienda Servizi Municipalizzati — Taormina: 

1. Auteri Alfio 	 collegato in videoconfer•enza 	 Presidente 
2. Smiroldo Antonio Sebastiano 	 Componente 
3. Loria Stefano 	 Componente 

Assiste alla seduta assiste, il Direttore Generale di ASM, ingegnere Nunzio Priolo. 

Assiste anche, per la mera trascrizione del verbale della seduta e della presente delibera. il  

responsabile amministrativo, dott. I. Maurizio Puglisi. 

IL PRESIDENTE 

Riconosciuto legale il numero degli interventi, dichiara aperta la seduta 

IL CONSIGLIO 

Premesso: 

che con nota del 17 gennaio 2022 a firma del dott. A. Sciacca e del dott. M. Vinci. rispettivamente 

RPCT e OdV in ASM, è stata richiesta la definizione degli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza, quali elementi guida per la stesura del PTPCT 2022-

2024. 



Il Consigliere 

Dott. Sebastiano Antonino Smiroldo 

Visto lo Statuto di ASM 
Visto 1'O.EE.L.L. vigente in Sicilia 

Tutto ciò premesso 

Il Consiglio di Amministrazione 

A unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di approvare gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, quali 

elementi guida per la stesura del PTPCT 2022-2024, come indicati in dettaglio nell'allegato 

documento che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) Trasmettere la presente deliberazione al RPCT, dott. Antonio Sciacca. 

3) Disporre l'invio della presente delibera al Consiglio Comunale. 

Il Presidente del C sigíio di Amministrazione 

SiAuteri 



Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

62,4 /14.a4"2022- 

In riferimento alla Nota del 17 gennaio 2022 a firma del dott. A. Sciacca e del dott. M. Vinci. 

rispettivamente RPCT e OdV in ASM. con cui è stata richiesta la definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, quali elementi guida nella 

stesura del PTPCT 2022-2024, 

avendo preso atto 

del contenuto dell'art 1 comma 8 della L 190/2012, della delibera n° 1134 del 8/11/2017. del PNA 

2019-2021, e del documento "ORIENTAMENTO PER LA PIANIFICAZIONE 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA" approvato dal Consiglio ANAC il 2 febbraio 2022. 

quali principali riferimenti per l'elaborazione del PTPCT. si  riferisce quanto segue. 

Il CdA invita il RPCT a redigere il Piano. prevedendo tutti gli strumenti e le fasi per giungere alla 

piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa, definendo inoltre 

gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione secondo quanto previsto dalla normativa vigente 

in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC). 

Il PTPCT dovrà individuare 

- i soggetti coinvolti nel sistema di prevenzione della corruzione ed i loro compiti; 

- l'analisi del contesto esterno, individuando le caratteristiche culturali, sociali, ed economiche del 

territorio in cui opera l'amministrazione; 

- l'analisi del contesto interno, descrivendo la struttura organizzativa dell'amministrazione, la 

mappatura dei processi. e la corretta valutazione del rischio; 

- l'impatto del contesto interno ed esterno; 

- la mappatura dei processi: 

- la valutazione del rischio: 

- un percorso che definisca come programmare e disciplinare la Formazione del personale in materia 

di etica, integrità, trasparenza inerente al rischio corruttivo: 



Il Consigliere 

, Dott. Sebastiano Antonino 	iroldo 

Il Presidente del Co iglio di Amministri  

Sig. Al io/Auteri 

Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

- un percorso che definisca i principi di trasparenza; 

- l'attività di monitoraggio e riesame. 

E' questa l'occasione nella quale il CdA intende sottolineare l'importanza che ricopre il RPCT , al 

quale è affidato un ruolo trasversale e, al contempo, d"impulso e coordinamento del sistema di 

prevenzione della corruzione, al quale si confermano, pur non essendo dirigente di ruolo in servizio 

ma ben conoscendo l'organizzazione e il funzionamento dell'amministrazione, tutti le garanzie 

indispensabili affinché svolga la propria funzione con totale indipendenza ed autonomia. 

CONCLUSIONI 

In conclusione, si evidenzia in questa sede quanto sia importante una stretta collaborazione tra il 

RPCT, l'OdV e l'organo di indirizzo al fine di organizzare tutti quegli aspetti interni 

all'amministrazione, tali da consentire l'affermazione dei principi giuridici contenuti nel DL 

190/2021 e D. Lgs 231/01. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

